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Vid na 
predmet Izboren 

Preduslovi Исполнет услов за запишување во трета година 

Izveduva Катедра по социјална медицина 

Odgovoren 
nastavnik Prof. d-r Фимка Тозија 

Adresa: Републички завод за здравствена заштита, 50 Дивизија бр. 6, 1000 
Скопје, +389 23 125 044/110 ftozija@mt.net.mk 

Klu~ni 
zborovi 

Medicinski fakultet, dodiplomska nastava, izboren predmet, 
Оценка на здравје и стратешко планирање за здравје во зедницата – 
Healthy Plan-it 

U~ebni celi Студии за медицински сестри и техничари , базични предмети, 
здравје, оценка, планирање, заедница 

Kratka 
sodr`ina 
(izvadok) 

Teoretska nastava: 
- Циклус на менаџмент за здравје во заедницата – процес од шест 
чекори на планирање 
- Систем за одредување основни приоритети и вовед во PEARL 

- Одредување глобални цели и дефинирање здравствен проблем во 
заедницата 
- Анализа на здравствен проблем: детерминанти, директни и 
индиректни контрибутивни фактори 
- Формулирање цели на: исход, влијание, процес 
- Одбирање правец на интервенција - Стратегии кои се успешни - 
базирано на докази 
- Дизајн на Стратегија за интервенција 
- Развивање работен план и програмски буџет 
- Планирање на мониторинг и евалуација 
- Изготвување здравствена слика и здравствена стратегија во 
заедницата 

Organizacija Prakti~na nastava: 5 ~asa 
Seminarski trud: 10 ~asa 

Metodi na 
u~ewe Seminari, ve`bi 

 
Specifi~ni 
preporaki za 
nastavata 

Studentot e zadol`en aktivno da gi sledi site predvideni 
aktivnosti, za da dobie potpis. 
Ocenuvaweto na studentot e opisno (polo`il). 

 
U~ebni 
pomagala 

 Osnovni:  
SMDP. Healthy Plan – itTM a tool for planning and managing public health programs. 
Centers for Disease Control, Atlanta, 2004 –преведена на македонски 
Теодор Тулчински, Елена Варавикова. Новото јавно здравство вовед во 
21 век. НИП "Студенски збор", Скопје, 2005 
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